*falcidia. Quod si eam non obtineat, ex lega-
tis, non tamen piis, detrahere potest jure le-
gis Falcidiz.*

1538 Heres verò necessarius, *cui debetur
hereditas ab intestato*, potest suam partem le-
gitimam ex bonis testatoris absoluè detra-
here, etò non sufficiat ad solvendam legata;
quia heres necessarius sua legitima privari
non potest v.n. 2051.

1539 *Heres fidei commissarius*, ut post cer-
tam tempus restituat hereditatem alteri per
leges non impedito, potest, quando ipse, aut ejus
heres hereditatem restituet, fibi retinere quar-
tam partem, quae dicitur Trebellianica; & con-
petentur in istam quarum partem fructus
percepit, nisi iste heres fidei commissarius sit ha-
res ex descenditibus legitimis, quia tunc pre-
sumitur testatorem, ultra dictam quarum,
voluisse illos fructus illi applicare, Ita Joan. de
la Cruz, v.n. 2603.

1540 Si bona defuncti non sufficiant ad
omnia vota, aut legata pia solvenda, sunt di-
minuenda, sed solvenda omnibus pro rata,
qua tunc par est omnium ratio, & jus ad so-
lutionem, Vidal. de legatis inquisit. 1. n. 24.

1541 Concurrentibus legatis non piis, &
piis, etiam pro celebratione Missarum, omnia
esse pro rata diminuenda, & solvenda, si hered-
itas ad omnia non sufficiat, tenent Donatus
tom. 4. tr. 7. qn. 105. Verricelli tr. 8. misce.
qn. 64, at rectius de legatis piis, præsertim
pro Missis, negat Diana p. 7. tract. 10. ref. 14.
quia tunc præsumitur, testatorem velle salutem
propriæ animæ omnibus aliis præferre.

LEGATUM

1542 *E*st donatio à testatore relata, & ab
herede præstanta. Differit à simpli-
ci donatione, quia legatum est donatio facta
causa mortis. Aliud dicitur profanum, quia
ad

Bbb

ad profanos usus. Aliud pium, quia ordinatus adpios usus, & anima suffragium, v. gr. ad maritandas puellas, ad elemosynas, Missas, &c.

2543 Culpa heredis in non restituendo debita defuncti existentis in Purgatorio, non nocet anima defuncti, quae non debet pati ex culpa alterius. At negligenta heredis in satisfaciendis leatis pios graviter nocet, in quantum priva animam suffragii & satisfactionibus, quibus oenae purgatori abreviatur.

2544 Haeres legatum pro anima relictum teneat sub mortali solvere, non solum per decem annos, sed per totum tempus a testatore prescriptum; quia tempus, quo anima in Purgatorio detinuntur, est nobis omnino occultum, & soli Divinae Justitiae, simul & Clementiae servatum; adeoque non potest a nobis sine temeritate praescribi. Hinc ex una parte rejicienda est opinio Sotii, quod anima non detineantur in Purgatorio, plus quam per decem annos. Ex alia dictum illud: *Quod pro uno peccato venialis sit in Purgatorio luenta pena unius anni. Pro uno mortali septem annorum, est vulgi, & mulierum; quia nulla auctoritate Scripturae, Concilii, Traditionum, aut Patrum minunit, ut observat Bellarm.* v. in prop. 43. ab Alex. VII. damn.

2545 Legatarius, si post judicis monitionem fuerit per annum negligens in adimplendo aliquod onus ei a testatore relictum, privatur legato, & illud applicatur pro anima defuncti. Mendo ver. legatum n. 6. Item legato privatus post judicis sententiam, si leganti jam mortuo fuerit injurias, eum graviter infamando, aut cum illius vidua uxore rem habens: v. n. 257 i.

2546 Si legatarius sciens, & potens, legatum per triginta annos non petat, haeres legantis contra rem legatam praescribit in pos-

nam negligentie illius. Legatarius sum tuus, non conparens, quia nec civis, nec valuit, legatum est solvendum eis. Mendo cit. n. 6. 7.

2547 Notarii autem tenentes fiduciam intra tres menses legitata, manu legatus manifestare, etiam in nulloribus & eis ignorantibus. Vidal. de legatum 1. n. 6. 4.

2548 Si legato sit apposita conditio possibilis, aut contra bonos mores videtur, absque eo, quod conditio ipsa quia talis conditio ex jure habetur pro apposita. Mendo cit.

2549 Legatum annum telicum ut donec castè vixerit, amittit per somnum publicam, minimè per osculum, & per osculum. Mendo cit. n. 14.

2550 In legato de alimentis, si nunt cibus, potus, vestes, loca, habitatio, & ea, sine quibus vita potest, minime reliqua. Reim legato, centum modi tritici, quiex taliter anno colligentur, si pauciores collegantur, hi toluntur debentur: ita Mendo cit. 18. 22.

2551 Quando in testamento legato centum Petro, & alia centum pauperi, licet Petrus sit tunc pauper non pauper, haec centum ei dari: quia clausulagatio non refertur ad specificata. Littera relicta sunt centum Petro velutam, & affini, qui tempore testamenti erat doce & tempore mortis testatoris redditum pauper; tunc aliquid per tritum concordia secundis centum, nam non fuit specificata ut pauper. Praterter si testator vivente, navit v. gr. Hospitali proprietatem bonum, referens tibi ultimum fructum, hoc legere quantitatem plus operibus, pertinet ex his aliquid applicari eidem.

totali; quia haec non sunt prolatæ in aliena dispositione, in qua locum habet alio axioma: *Clausula Generalis non inferior ad specificata.* Mendo num. 8. v. 17.

REGULÆ IN LEGATIS SERVANDÆ
Sunt plures, 1. Quod legata sint
prædicta consuetudine loci intelligen-

ti. L. *Mens.* ff. de leg. 3. 2. In legato ad

partulas facili est extensio, & larga in-

terpretatio. Bart. in L. *Titio*, §. *Sejū*. ff. de

argento legato. Abbas in cap. *judicantem*.

3. In dubio est favendum prie-

dicti sive personæ ff. de Relog. *Sumpt.* 4. in

item interpretandum est, quod est verisimili-

ta Regulis *juris in 6.* 5. Pro expressio-

nib; debet, quod testator disponuit et

interrogans fuisse. L. *Titius*, §. *Lucius*,

testator. Vidal. *de legatis inquis.* 2. vide

an. 14.

Legato principali censemur legatum

item; hinc legata domo, veste,

et item legatum viridarium annexum,

et item ornamenti vestis. Quod si accessio-

nib; non erat, adhuc debetur principia-

lium ornamenti non ponuntur taxati-

lii; ad accessoriæ secus, si ponantur ta-

xati. Accessoriæ; ponuntur, si dicatur:

Petru leitam cum suis ornamentis,

et non exprimendo ornamenti. Taxati-

lii; dicatur: *Relingo Petro leitam, qui*

ornamenta habet. Tunc non debet le-

gitum, si ornamenti non exten- tenet

rebus. Sanct. de *testam.* tr. 10. dif. 16. fest.

an. 146.

EX HIS RESOLVES.

Legatum relictum pro maritandis

virginibus, potest ab executore ap-

pliato pro maritandis virginibus in conser-

vacione ad detentis. Vidal. cit. num. 4.

Legatum relictum pauperibus in ge-

neriæ, aut Monasterio, distribui debet pauperi-

bus, & Monasterio loci, ubi testator domi- i-

lium habebat, nisi aliud exprefterit, aut de

eius mente colligatur. Vidal. cit. num. 34. Quia

major affectus testatoris presumitur ad pau-

peres sui loci. Cui accedit praxis.

Si in loco sint plura Monasteria, confer-

dum est pauperiori. Nisi testator committat

hæredi potestatem eligendi pauperes, aut

Monasterium; tunc namque non tenetur eli-

gere pauperiores, nec Monasterium, aut pau-

peres loci. Ant. à Spir. *Sanct. de testamentis tr.*

10. dif. 16. fest. 13. num. 341.

2557 Legatum pro virginibus maritandis

poteſt dari virginis illi, quæ habet dotem, ſed

non ſufficientem, ut commode maritari

poſſit, dummodo reliquias conditiones ha-

beat in testamento exprefſas. Vidal. cit.

num. 29.

2558 Legatum pro maritandis Orphanis

dari poſteſt pueræ habeti parentes pauperes,

& inutiles, quæ eam dotate non valent.

Vidal. cit. num. 30. Diana p. 4. tr. 4. ref. 140. quia

Orphana dicitur pueræ habens patrem ma-

B b b 2

tilena

tilem: desumitur ex cap. inter cetera de translat. Episc. ubi Glossa vers. inuilem, inquit inuilem mortuum reputari: Unde Ecclesia viuenda dicitur, que inuilem habet Episcopum. Tum quia idem militat testatoris motivum, qui reliquit legatum Orphanis, in quantum nullum auxilium à suis parentibus habere possunt. His accedit praxis. Itē potest conferri expositis, Mendo n. 20, quia cum parentes ignorent, & quae sunt, ac si non haberent

2559 Eadem ratione legatum pro vidua pauperibus dari potest mulieri habenti virum inuilem, vidal. & Diana cit.

2560 Legatum pro pueris pauperibus posse dari viduis pauperibus, tenet. Vidal, cit. n. 32, dicens, ita fuisse decisum per S. C. Neapolitanum, & citat Dianam p. 3. r. 6. ref. 29.

2561 Legatum pro dotanda paupere posse dari pauperi nuptae absque dote, tenet Mendo ver. legatum n. 20, quia idem motivum legitantur.

2562 Legatum pro maritanda virginine conferri potest puellæ clam corruptæ. Vidal, cit. num. 23 & com. quia nomine virginis venit puplicè, & in toro externo reputata Virgo.

2563 Legatum relictum generaliter pro maritandis virginibus, debetur eisdem, si moniales sint. Clericatus c. 102. n. 4. Barb. de off. & posest. Episc. allegat. 83. n. 27, contra fragosum p. 3. l. 5. d. 8. §. 11. n. 333, & Lugo d. 24. n. 294, apud Ant. à Spr. Sanct. cit. n. 73. 3. Ex voluntate testatoris moraliter certò presumpta, qua fuit, suam velle suffragari animam, quæ per electionem Religionis a legataria factam per melius juvatur. Cui accedit praxis. Hinc Diana p. 5. tr. 14, ref. 35. nostram sententiam tenendam docet tanquam probabilitatem, tam ex Theologis, quam ex jurisconsultis, ratione, & praxi.

2564 Qua ratione legatum relictum uxori quandiu statum vidualem servaverit, eidem

in conscientia debetur, si Religionem diatur, & maximè, quia verè statu viduale servare dicitur. Tidal. cit. n. 33,

2565 Viri tertii Ordinis S. Francisci gialiter viventes, & mulieres ejusdem ordinis etiam non collegialiter, sed in propria dominibus viventes, quæ tamen viduae bene, aut castam vidualem ducent, ex votu calitatis, de ordinarii licentia, et consequi possunt legatum pro Moratu dictum. Diana p. 1. tr. 2. ref. 84, apud Franc. del Castillo, & Riccium apud qui de mulieribus recentibus opponunt. Ratio est; quia dicte mulieres sibi lentem statum Monachalem servant, & gaudent immunitate personali, & legio fori, juxta dicta nu. 748, ad eorum sunt consequi legatum pro Monachis etiū. Ita fuisse decisum per Rechordebar, & Montis Pietatis Panormitanae Diana citat. Imò ipse del Castillo tertiani fuisse decisum per Rectorem Ospitium, & in Curia Panormitana Non nisi Bartholus in l. commodissime, f. de filio hum. quia loquitur de ingredia Monachorum, minimè de simplici Monacham.

Non possunt autem dictum legatum sequi mulieres tertiaria, que nec clericter vivunt, nec expresso voto, ut frequentant servant. Quia cessat ratio, & testatoris, qui est Religio.

2566 Legatum relictum determinat minima maritandæ, potest illi conferri, a corpore testamenti, aut post conditum testamentum, ante mortem testatoris, & datum huc testator viveret, fuit data in matrimonium; quia tunc legatum videtur factum peculiarem affectum ad personam, quæ cessat, postquam est nuptiis tradita. Non testator autem illi conferri, si legatum si relictum pro maritandis mulieribus incertus, & terminus.

tempus revocandi, immo & fecisset codicillum, & non revocaverit, adhuc censetur revocatum. Ant. à Spir. Sanct. cit. sect. 15. ex Sanch. v.n. 2545. § 2868.

2572 Tertiò. Si legaverit rem alienam, putans esse suam.

2573 Quartò. Cessat extinta re legata per ipsum legantem. Unde si quis, postquam legavit triticum, quod in horreo habebat, illud consumpsit, ad nil tenetur hæres, Ant. à Spir. Sanct. cit. sect. 13. n. 743.

2574 Quinto, legatum conditionale cessat, si purificetur conditio, antequam firmetur legatum morte testatoris: v.num. 2566.

JUDEX COMPETENS

2575 IN legatis piis est Episcopus loci, etiam respectu laicorum, & contra laicos, ex iuribus sequentibus, Insuper ipse est legitimus ultimarum voluntatum, & piorum legatorum executor, tam ex jure Civili, quam Canonico, ex cap. Nos quidem. cap. si hæredes, § cap. una nobis de testam. & ex tri-

stant. seff. 22 de refer. c. 8. Si alius executor non sit à testatore dispositus, vel si sit male dispositus, aut deficiat. Bonac. tom. 2. de contractibus dif. 3. q. 17. punct. 8. §. 10.

2576 Hinc non potest testator prohibere, ne Episcopus curer sua legata impleri, quia licet liberum sit ei legatum condere, non est liberum Episcopum potestare à jure concele private.

Eadē ratione, si testator legatum condat sub conditione, quod si Episcopus ei se ingesserit, sit nullum; Episcopo se ingerente in executione, legatum non cadit, nec translit ad hæredes legantis; qui talis conditio, cum sit contra iura habetur pro non apposita. Bonac. cit. contra: Molfesium: v.n. 2548.

2577 Potest Episcopus hæredes negligentes ad solvendalem legata pia cogere per censuras

prefixo termino beneviso, putà unius anni, aut sex mensium.

2078 Eamdem potestatem habet circa legata non pia, si non sit preventus à judice laico; quia compulsione heredum, aut executorum circa legata prophana, est mixta forti. Abbas in cap. si heredes nra. 7. Clericus cap. 10L.

DE COMMUTATIONE LEGATORUM.

2579 Legata ad unum usum relicta non possunt in aliud usum converti absque justa, ac rationabili causa, ac legitimis Superioris consensu, Bonac. tom. 2. de contr. dis. 3. quest. 17. §. 9. Quia testatoris voluntas est levanda tanquam lex, cap. ultima voluntas 13. qu. 2.

2580 Summus pontifex potest valide (quidquid sit, an licet) sine causa commutare, etiam in opus minus pium.

2581 In legislati prophanis superior legitimus est princeps supremus; hic potest ad aliud usum prophanum convertere ex justa causa.

2582 In legislati pii est summus Pontifex, ut supra: Et Episcopus loci ex justa causa, aut necessitate, sine gravamine heredis, & injuria loci pii.

2583 Hinc Episcopus potest commutationem de uno in aliud usum concedere. Primo. Quando voluntas testatoris non potest de jure, aut de facto impleri in propria specie. Quia voluntas testatoris nec presumitur, nec est contra iura; nec est illicite executioni danda.

2584 Secundò. Quando voluntas testatoris potest de jure, & de facto impleri, potest Episcopus ex justa causa, aut ex necessitate commutare.

2585 Justa causa erit, 1. Si legatum factum

ad unum usum, non possit commode impleri, 2. Si pecunia ad illum usum legata sufficit, 3. Si Testator non latè egredi quomodo sit expendendum legatum, potest Episcopus declarare, 4. Si legatum cum mutatione, aut dispensatione ret eaducum. Et sic, si quis post mortem legatis centum Rosas, ut monachus haec autem nubat, aut mortuus, tunc alteri pueræ, que monialis fuerat. Duxi pro anima fratris, quia ubi legatis esset Rosae reliquit in tunc, & affectu sonæ, tunc ea mortua evaderet calix & cederet heredi legantis, ex mandato. Nam legatum non extendit de personam, personam, quoties est electa indumenta, Bonac. cit.

2586 Justa causa erit potior, si dubit necesse sit. Necesse sit, 1. Si legatum factum ad usum parum utilem, quod a gendam Ecclesiam, que minima ratione poterit applicati reparationi ecclesiasticae utilius gerit rem Ecclesie, & ceteris. 2. Si sit necessaria expensio in aliud, non est nec effarium ad executionem legatus, si legatum sit pro celebrationi Missarum Ecclesie indiget sacris vestibus, aut reparatione; tunc potest legatum ad conversionem in sacramentum empescere, si per reparatione. Eadem ratione legatum factum pro fabrica templi, potest ad expensam pro ornamenti, & aliis diversis tunc necessariis.

3. Si commutatio non sit perpetua, tempus, potest Facilius justa concurrens fieri. Et sic (ait clericatus, 4. 10. 11.) nentissimus D. meus Cardinalis Battista Episcopus Paduanus, me proponit, ut C. coram Ensinencia Sua, dispensando conceptu legatum annuum relata pro ornamenti. De ipsa in Ecclesia Parochiali Baptisterio.

„noviss. Surdus de alimento tit. 4. quest. 9.
„num. 13. Menoch. lib. 4. presumpt. 157.
„num. 33.
„Neque refert, fortè ex hoc præjudicari
particularibus aliquibus pauperibus; nam
testator communitati pauperum ejus oppri-
di, imò magis anima sua prospexit; com-
munitati autem pauperum, & anima testa-
toris uulnus est eleemosyna perpetua, ut in
simili loquentes de anticipatione cum præ-
judicio futurorum pauperum, docent Vafq.
opusc. de testamentis cap. 9. §. 3. dub. 1. nu. 76.
Rodrig. in summato. 2. cap. 156. nu. 5. Dia-
na par. 8. tract. 5. resol. 51.

2591 His de rationibus Ant. à Spir. Sanct.
de Testamento tr. 10. disp. 16. sect. 13. n. 752.
ait, legatum distribuendum quotannis alicui
Hospitali, aut Monasterio, posse totum simul
ei dari iusta concurrente causa.

2592 Et legatum relictum pro carcerato-
rum liberatione quolibet anno, posse expen-
di, ne quis in carcere detrudatur; quia cer-
tum est, quod esset proximè carcerandus.

2593 Et Bussem. legatis ait: *Ad Episco-
pum autem, heredem, & executores pertinet
per Episcopiam interpretari non esse à defuncti
voluntate alienum, si aliqua mutatione fiat, v.
gr. si pecuniam reliquerit ad calices emendos
pro Ecclesia, qua calice non eget, poterunt eam
applicare ad casulas, aut ultra ornamenta, que
magis ad Ecclesia usum conducunt.*

Q U A E R E S I.

2594 *An. Si pro opere à testatore heredi
prefixo, v. gr. pro Oratorio construendo, non
fuerit requista tota summa pecunia legata, id,
quod supereft, possit ab ipso herede retineri?*

R Espondeo posse, si summa pecuniae fuit
legata demonstrativa; non posse, si fuit

legata taxativa. Bonac. tom. 1. he-
bus dis. 3. quest. 17. §. 9. num. 5. Tunc
summa pecunie legata taxativa, scilicet
vè, quando ex verbis, aut circumstan-
tia, gnoſcitur, mentem testatoris fuisse, ne
tam illam summam suam vel exonerare
scientiam, aut suam animam suffragare
vero dicitur legata demonstrativa,
dignoscitur, mentem testatoris mali-
ni demonstrare executionem, quod
quod praefigit; quod maxime dignum
prudenter judicetur legalle etiam cum
ad personam heredis, in quantum summa
excedentem legaverit, volens invenire
nere, ne heredem gravaret in opera
completione,

Q U A E R E S II.

2595 Petrus reliquit duo decimoplu-
nua unciarum viginti pro dashtibus
bus quolibet anno mariandis. Id est
puella consanguinea Petri intercep-
per; cui cum esset oblate occasum
venis, & non haberet dotem sufficien-
tis, & non habueret amittere, unmixta
tis unciarum viginti in spe dotavit. Si
matrimonium peractum. An dilucide-
posset ei conferri jam maritata?

R Espondeo posse. Segnunt ex dictis
2554. 2557. & 2561. Ratio est pri-
quia legatum habuit effectum, à lega-
tum, non aliter, quam si prius illud
consecuta esset; nam ejus virtute, &
ter nupisit.

Cui accedit praxis, & consuetudo in
tis Confraternitatum, pro mariandis
Confratrum relictis, que ab ipsis jun-
tatis obtineri solent, ex eo quia in
prius assignaverint, & eorum virtute
runt.

Secundò; quia dicta puella effec-
tuat, & aliter non potest.

quies in tertio gradu legantis, patper
tum; unde locum habet moraliter certa
suppositio per Epicheiam voluntatis ipsius
electoris, qui si viveret, & pueram suam con-
legicem in statu inopie cognosceret, ne-
dum, sed melius, & utilius ad ejus favo-
rū disponeret, juxta dicta in nn. 2552. 2558.
Q[uod]s. In eo amē esse ceteris non confan-
tibus perfundam, sequitur ex num. 2554.

RIVILEGIA FRATRUM MINORUM QUOAD LEGATA

Clemens IV. 21. Iulii 1265 Conf. 4.
Virtute conspicuus, §. 27. Eugenius
VII. abbas, & Sixtus IV. 21. Augusti
Conf. 6. Regimini, concellerunt Ordini
monachorum:

Udiceat Fratribus vestri Ordinis, eum
in propinquis locis suis ad alia loca se trans-
ferre tam ædificia, seu omnem ædifi-
cationem, materialia locorum, que dimitunt
Ecclesiis dumtaxat exceptis)
quoniam libros, calices, & paramenta secum
ad alia loca transferre, & ædificia ipsa cum
Ecclesiis, per personas ad hoc à Se-
cunda Ecclesiis deputatas, vendere ipso-
rum pretium in aliorum locorum, ad
quod dicti Fratres se transferunt, ædificatio-
nem, seu aliis eorum utilitatem converte-
re secundum quod eis melius videbitur ex-
posito, cum ipsa propria & alia loca fra-
trum Nos, & Apostolicam Sedem spe-
cialiter, & immidiatè pertinere noscantur:
v. num. 1145.

Sixtus IV. & Leo X. apud Sorbo ver.
§. 1. & ver. cummutare anu. 1. ad 3.
Concelletunt, quod Praelati Fratum Mi-
norum Observantium possint res donatas
apud viventes; insuper legata facta locis
p[ro]p[ri]e. Exam. Ecclesiast. Tom. 1.

nostris ad unum usum, commutare in alium „
sine scandalo tamen illorum, ad quos solu- „
tio legatorum pertinet, aut à quibus res sunt „
donatae.

2598 Leo X. in Conf. 6. Merentur, recen-
set Bullas Nicolai III. & Clem. V. & de-
clarat, Fratres Minores de Observantia lici-
te retinete posse domos amplias, & spa-
ciosas, insuper paramenta multiplicia, ac
pretiosa; assignans pro ratione, quia sunt
in proprietate S. Sedis; Fratres sunt tan-
tum custodes, & solum usum habent, non
fructum; quare in nihilo regulam violent;

& decens est, in celebrioribus solemnitatibus
decentioribus paramentis divinam honorare
majestatem.

De legatis Fratrum Minorum fuisse actum
est à num. 1185.

C O D I C I L L U S.

2599 E st ultima voluntas minus solemnis
de eo, quod quis post mortem suam
fieri velit, coram quinque testibus declarata.

2600 Potest quis mori cum pluribus codi-
cillis inter se non contrariis, sed non cum plu-
ribus testamentis; quia testamentum posteri-
us ex jure tollit prius.

2601 Religiosus professus non potest re-
vocare testamentum ab ipso ante professio-
nem factum; quia testamentum non potest
revocari in totum, nisi per alud testamentum
nec in partem, nisi per codicillum. Religiosus
autem professus nec facere potest testamen-
tum, nec codicillum; quia codicillus est te-
stamentum parvum, qui à testamento differt
per hoc, quod non requirat solemnitates, nec
tot testes, sicut testamentum. Tum quia in
codicillo nec instituitur, nec tollitur h[ab]et:
v. num. 2609.

2602 Ceteri autem possunt testamenta, &
codicillos revocare usque ad mortem; quia

Gcc

ex

ex jure voluntas testatoris perambulatoria dicitur usque ad mortem.

SUBSTITUTIO FIDEICOMMISSORIA

2603 *E*st illa, per quam hares ab intestato, aut testamento constitutus, gravatur restituere hereditatem, vel partem eius aliquotam. v. gr. dimidiam, tertiam, aut quartam partem alteri.

Ille, cui est facta substitutio, dicitur fideicommissarius. Dicuntur substitutio fideicommissoria, seu fideicommissum; quia testator fidit heredi, & ejus fidei committit hereditatem alteri restituendam.

Hac substitutio non est directa, sed obliqua, in quantum fideicommissarius non caput bona hereditaria directe a testatore, sed ministerio heredis primo instituti, & gravata.

Non solum primus heres potest gravari, ut hereditatem, aut ejus partem fideicommissario restituit; sed etiam ipse fideicommissarius potest gravari, ut alteri fideicommissario restituit; in quo casu actiones utiles transfrumentur in hunc posteriorem fideicommissarium: v. n. 2539.

2604 Licet per codicillum non possit institui directe heres, potest institui fideicommissarius; quia potest heredi directo jam instituto imponi onus restituendi alteri hereditatem, vel ejus partem.

2605 Fideicommissum non potest fieri, nisi de bonis liberis; minime de bonis alienis, aut alteri obligatis. Hec Bonac. tom. 2. de contractibus dis. 3. 17 punct. 4. Ubi plura.

De talamento, & legatis fusè agunt Matrius dis. 4. q. 2. art. 3. La Cruz. 7. præc. pag. 132. Diana p. 8. tr. 5. part. 10. tr. 15. ref. 1. part. 5. r. 3. ref. 20. part. 3. tr. 5. ref. 60. & alibi. Tam. tom. 2. de Bulla. Cruci. c. 18. §. 2. Bong. tom. 2. de contractibus disp. 3. qu. 17. 18. § 19.

An. à Spir. Sanct. tr. 10. dis. 16. Nem. Busen. lib. 3. tract. 5. c. 4. Clericus. Mendo sub propriis titulis.

S P O N S I O

2606 *E*st contractus, in quo duos homines, aut eveniunt alicujus rationes, fibi invicem alicuius sponsiones, qui veritatem asecuntur fuerint, vulgo dicitur Scommessa.

Ut licet fiat, quatuor conditiones, 1. Ut fiat super re dubia, 2. Ut sit exp. in re, quæ spondet cum æquilibrio, 3. Dubius eventus in utroque, 4. uterque eodem sensu accipiatur, degatur.

L U D U S

2607 *E*st contractus, quo ludatur per periculo exponunt propter quaerendam rem alterius. Est triplex, numerus, ingeniosus, & mixtus. Ludus numerus est prohibitus: hinc ludus alearum, qui in fortuna, & casu, quād in indistinctus, est prohibitus iacis sub venali, sub mortali; si tamen frequenter, sicut tempus ludant; secus, si per horum causas, recreationis causa, & ab initio. Fenech. de Ludo n. 15. ait, legem Canonicam quoad culpam, videri per dissuetudinem gatam, si non avaricie, sed veracriter causa ludatur ad aleam, & sua stauda. Scotus in 4. d. 15. q. 2. dist. I.

2608 Conditions ludi, ut sit licet, quatuor, 1. Ut ludens non utatur fraudem, 2. Ne alter alterum compellatur per vim, aut verbis contumeliosus, 3. Unde disponere possit de re, quam luditur, 4. Ut sit æqualis conditio collaudatio.

2609 Tenetur restituere, qui vici in do contra conditions ludi, ut sit equi-

16. Venit
Clericatus v.
10
quo datur
civitas nra
dient, se
us fuerit
ditiones
2. Us in equi
equiliter
troque, &
iatid, deg
S
o ludecum
t, qm pia
ciple, hinc
us men
tearum, qm
inductio
veniali, q
entes, q
si per bre
abilitatem
em Canonic
tus exponere
vera rem
fiae scandi
ut si licet
on utitur
a compellere
ebitis, p. V
quam ludor
collaudat
qui vici
ut effec
littere ignatarum lufus, & sic alterum
modo impetratorem provocaret, qui aliunde
venerabat; hic enim dolo, & fraude a-

lias pater non solet esse invitus, nisi quoad
modum, nisi ja*catura* sit cum niaio excessu.

Econversò, qui alienare non possunt, si
vincant, restituere tenentur illud plus, quan-
tum alienare non poterant, quia non servatur
æqualitas colludentium, dum vincere volue-
runt, & perdere non potuerunt; excipitur; si
collusor sciat illum alienare non posse, tunc
vincens non tenetur restituere, *quia scienti, &*
confidenti nulla sit injuria.

2613 Qui ludo lege humana prohibito
perdidit, non tenetur in conscientia solvere, si
nisi se soluturum iura verit; si vero vicerit, non
tenetur restituere ante sententiam Judicis.

2614 Ludere pro Psalmo, vel oratione
Dominica recitanda, non est peccatum, nec irre-
verentia: v. n. 2400. Scotus et. Maltius in
Théol. mor. disp. 9. n. 78. Bonac. tom. 2. pag. 509.
Tambur. tom. 1. lib. 8. tr. 2. c. 9. §. 1. Joan. la
Cruz. pag. 129. Busenb. lib. 3. tr. 5. c. 3. dub. 13.
Clericatus c. 101.

C A P U T . III.

D E F U R T O.

2615 **F**urtum est ablatio, seu detentio ec-
cultarei aliena invito rationabi-
liter domino. Rapina est occupatio rei alienae
cum violentia. Unde supra malitiam injusti-
tiae furti addit in iuriam violentie.

2616 **P**lagium est furium hominis liberi
scienter venditi, vel empti. Plagium, & rapina
addunt malitiam specie distinctam in confes-
sione explicandam: v. n. 288.

2617 Factum quantitatis notabilis est
mortale, parva veniale. Et quia malitia furti
consistit in detrimento, quod proximo infec-
tur, quantitas ad mortale sufficiens haud me-
lius definiuntur, quam per respectum ad per-
sonam, quæ damnificatur. Hinc

Ccc 2 QUAN-

QUANTITAS INTER EXTEROS

2618 **E**st gravis ad mortale sufficiens, 1. Si à paupere fureris duos julios, seu duos tarenos Siculos cum dimidio: inter pauperes veniunt artifices illi, qui vivunt ex labore diei, & tantum uno die lucrantur, quantum ad unius diei viatum sufficit, 2. Si à valde divite fureris unum scutum, 3. Si à persona media, seu communi, fureris quatuor julios, seu quinq[ue] tarenos Siculos: inter personas medias, seu communes, veniunt personae illae, quae non sunt pauperes, nec valde divites, sed comoda, quæq[ue] plus uno die lucrari solent, quam ad unius diei viatum sufficiat. A præfatis tribus generibus personarum minus auferre est veniale. Auferre à Principe diuissimo duos aureos non est mortale; mortale tamen est auferre à mendico unum julium, seu tarenum Sicum. Similiter mortale est acum auferre à Sartore, qui alium non habens omittit, operam illius diei, nam infert notabile damnum.

2619 Aurens nummus, seu scutum aureum, licet crescere, & dectrescere soleat, regulariter tamen importat tridecim julios cum dimidio, seu tarenos de cem & septem cum dimidio.

PLURA MINUTA FURTA

2620 **C**ommittens furando per plures vires modica, sive ab eodem, sive à multis, deveniendo ad quantitatem notabilem, peccat mortaliter, etiam si in prioribus furtulis non habuerit animum deveniendi ad quantitatem notabilem; & tenetur sub mortali ad restitutionem, non totius quantitatis ablatæ, sed illius, quæ complevit quantitatem notabilem: reliqua vero, quæ remanet, cum remaneat materialis levis, sicut antea, remanet

sub onere restitutionis, solum subvenient cut antea. Et licet furans modica modo etiam deveniendo ad quantitatem non notabilem, inferat leve damnum singulare, fert grave damnum communitas, quæ & ipsi domini sunt rationaliter graviti nolentes, quod multi ditentur hoc furandi modica à singulis, eo maxime, id est contra publicam, & singularem securitatem, ac indemnitatem, quando data libertate, possent vendicestibus vendendis, quid parvum sumptus.

2621 Major tamen quantitas regad mortale, quando quis per reponit semper modica furatur ab eodem, qui minus detrimentum patitur, & elassus vitus, quam furando simul; nonnullam quantitatem esse debere dimidio.

Et major requiritur, quando quinque multis, modica à singulis; nihil Sanchez, & Rebell, dicunt, non penitus taliter eum, qui in Civitate populariter modica à multis, si non deveniat ad quantitatem unius aurei.

2622 Item ad peccatum mortale furtulis requiritur, quod sit contraria moralis temporis; secus si intercedat gnum temporis intervallum. Magnitudinis intervallum, & interruatio mortaliter aliquibus (apud Tamb.) reputatur, si numerum, & alterum furtulum intercedat, aliis, si sex mensis; ab aliis, si unus ab aliis quindecim dies; sed rectè Tamb. admodum taxanda quantitate, & temporis intervallis, & similibus casibus, meliore regula desumendam esse à prudentia, considerando damnum proximi, aut communiam involuntarium.

2623 Casus, in quo plures furtuli modica, sed simul ab eodem, verb

QUANTITAS FURTI INTER DOMESTICOS.

2625 **Q**uantitas furti filiorum, & uxoris ad mortale sufficiens, debet esse major, & talis erit, si quantitas in numero. 2617. assignata pro exteris dupliciter. Sed in hac regula aptior regula est prudenter. Item in furtis filiorum, & domesticorum, debet attendi, an pater, maritus, dominus sit liberalis, dives, amans, si furtum sit de esculentis, non de pecunia, & si de pecunia, non frequenter, sed raro, tunc enim solet esse minus invitatus; & saepe filius in furto notabili pecuniae a peccato mortali excusat, quia prudenter dignoscat, attentis conditione, & amore patris, patrem non esse invitatum quoad substantiam furti, sed quoad modum, quatenus clam raperitur, ad vana spenderit, &c.

2626 Hac ratione famuli saepe a mortali excusantur in furto comedibilium, que domo non exportant, neque devendunt, sed ipsi domini consumunt, nisi sit cum excessu. Similiter (ait Leff.) *Furta minima famulorum ex comedilibus, qua clandi non solent, non coalescere, si non ad vendendum, sed ad comedendum accipiunt; domini namque regulariter sciunt, & dissimilantur.* Confessarii tamen in hac ratione debent esse laxi, ne famulorum libertas in excessum prorumpat, nec tam asperii, sed uti debent prudentia, famulos a similibus dissuadentes, & optimè facientes, si in jungant, ut in compensationem, majorem famulatum dominis praestent, quando furtarum non sunt nimis dominosa dominis, & famuli sine magna difficultate restituere non valeant.

2627 Uxor sine consensu viri potest moderatas eleemosynas facere, & moderatas donationes, seu largitiones liberales ad conservandam decentiam sui status, juxta mortem aliarum mulierum similis conditionis; nec officit,

Ccc 3. si vir

Si vir prohibeat, quia est irrationabiliter invitatus. Tamenbus, cum alius concedit uxori, cuius vir est mediocris patrimonii, ut insumere possit duo pro centum pro eleemosynis, & alia duo pro liberalibus largitionibus; immo si vir sit ditissimus: semper tamen potior est regula prudentiae.

2628 Filius, si notabilem summam de bonis parentum surripiat, illis rationabili- ter invitis, peccat mortaliter, & restituere tenetur; quod si non possit, debet eorum rationem habere in divisione hereditatis cum aliis fratribus, nisi alii fratres pariter simile quid capuerint.

2629 Et sicut peccat mortaliter uxor surripiendo notabilem summam invito rationabiliter marito de bonis mariti, aut quorum est usufructuarius, & administrator, atque ad restitutionem tenetur; ita & maritus, & si patiter surripiat de bonis parapheenibus uxoris: v. 20. 2. num. 169.

2630 Non peccat uxor subducendo aliqua ,
vel compensationis causa , si vir sit prodigus ,
quia is tunc facit uxori injuriam , partem i-
psius profundendo ; vel pro viatu , vestibus , ca-
terisque , sibi , vel familiæ necessariis , que ma-
riti sape non intelligent , & frustra ab illis pe-
terenter . Busem .

263. Sinè furti crimen potest uxor succurrere necessarii sui patris, aut matris, aut proli ex alio matrimonio, etiam nolente marito, ex bonis propriis, aut communibus, dummodo post mortem viri, ea que largitur, in sua portione compueat; quia illa iure natura teneat eos a levo, & maritus debet in hoc consentire; quod aliqui ad uxores, fratres, & sorores probabiliter extendunt. Bulem. & Aitdekin.

2632 De quantitate furti Religiosorum
sufficiente ad mortale, communiter Docto-
res discurrent, sicut de quantitate furti filio-
rum: v. n. 625. Attendi etiam debet Mona-

sterii opulentia. E-gundez cum Na-
peccare mortaliter Religiosum , sicut
Monasterii dimidium scutis faveat, et
donet.

2633 Id mihi verum est, misere-
titatem requiri, ut peccet mortaliter
paupertatem malitia proprietatis, quia
peccet mortaliter contra iustitiam re-
ferti; quia malitia ferti concenit de-
tutii, adeoque superior est magis ini-
litia proprietarii, & malitia ferti sine de-
cie distinctae, prior contra paupertatem
sterior contra iustitiam; que se perficiunt
in eodem actu, ut cum rem Monachorum
superiore retines, aut extra donas, ne
rem tibi a seculari datam, inviolabiles
retinas, aut extra das; nam quidquid de
cibus acquirit pro Monasterio acque-

2634 Separantur, ut cum tui sicut recipis in tuos usus consumendam, sive intus, sive extra, ad tui plantae buendam, tunc contra paupertatem

non contra iustitiam , malitiam punit
contrahis, non furti; quia stante pena
luntate dantis , Monasterium novum
dominium rei. R. odiq. s. n. 180. m. 4. 111.
n. 27. & 29. Sotus, & Aragon. tenet. s.
sum non committere furtum mortale
quando ascendit ad summum daemone
rum: v. à r. n. 2617. At hæc opinio licet
sit habere locum quadam malitiam pro
prii, est tamen laxa, & non practicanda
malitiam furti. Hinc si de rebus conser
vis, aut maximè alterius Religiosi fuerit
quam diuidit scutum argenteum, la
pecces mortaliter malitia proprie
taliter peccas malitia furti.

2635 Reversa tamen licet proprietari major quantitas ad mortale tratur, quam pro malitia furti, ceteri tradi non potest, sed pro utriusque eluctu

accipere in yito domino; hinc qui extremè indigenti non subvenit, contra iustitiam peccat, & charitatem ; qui verò graviter indigenti non subvenit, peccat solùm contra charitatem. Tum quia opposita opinio aperit viam furtis , quia nullus fortè ex infima plebe esset , qui se in gravi necessitate existere non affectaret; adeóque merítò est damnata propos. 36. ab Innocent. XI. : v à n. 2739.

2638 Difficultas est: *An qui in extrema necessitate rem alterius surripuit, teneatur eam restituere, si in pinguem fortunam deve-
niat?*

Affirmat Navarrus; quia extrema necessitas vel aliud requirit, nisi ut sic indigens sublevetur: sufficienter autem sublevatur per mutuum, aut accommodatum cum onere restituendi in casu pinguis fortune, absque eod, quod dominus re sua spoliatur.

Negat verò Scotus in 4. d. 15. quæst. 2. līt. KK. quia extrema necessitas facit omnia esse communia, adeoque transfert rei alterius dominium in extremè indigentem, quantum ad eam convertendam in proprium usum ; ac proinde non tenetur ille fibi præjudicare permutum, aut accommodatum. Quod intellige in rebus ordinariis , minimè extraordinariis pretiis : ut in n. 2332.

2639 Fatur autem Scotus citatus quod si res consumpta in extrema indigentia sit ab eo rapt a non urgente extrema indigentia sed ante teneatur eam restituere deveniendo ad pinguiam fortunam quia onus restitutionis tunc habuit ortum ex radice delicti quod proinde a cedente extrema indigentia non extinguitur sed suspenditur. Plures tamen apud Tambur adhuc hunc arrestatione liberant omnino tamen sentio cum Scoto: v. num
2338.

Item qui in extrema necessitate rapiuit, & totum non consumpsit, tenetur restituere.

tuere, quod remansit. Quod si totum consumpsit, ipse tamen urgente necessitate extremâ, aliunde habebat, sed non poterat uti suo; iste utique, quando expeditus, tenetur id, quod rapuit, restituere, quia hic non dicitur fuisse in extrema necessitate simpliciter, sed secundum quid; unde pro eo habet locum opinio, & ratio Navarti. Casus contingere potest in eo, qui bona possidens carceribus detinetur, aut captivus evadit, qui proinde suis rebus uti non valet, & sic in extrema constituitur necessitate.

COMPENSATIO

2641 **E**slicita, si tres interveniant conditones, 1. Si non spes faciliter rem tuam, quam alius detinet, apud Judicem obtinere; sed difficulter, & gravibus expensis, ob debitoris potentiam, aut Judicis injustitiam, vel negligentiam, & maximè si exinde inimicitiam debitoris timeas, 2. Si non adit periculum alicujus damni, aut infamiae tui, aut alterius innocentis, 3. Ut opportuno tempore tuos haereses, aut debitorem, vel ejus haereses moneas, debitum jam esse solutum, ne iterum tuis haeredibus solvatur; his conditionibus adhibitis, licet potes occultam compensationem adhibere, rem alterius surripiendo, aut detinendo pro tua re, quam certò iustè ille detinet; quia tunc non es fur, sed ius compensator, quilibet enim habet ius ad recuperandum suum indemniss. Qua facta compensatione, res alterius in tuum dominium transit, ita ut, si pereat, tibi pereat.

QUÆRES

2642 Petras mitrit Paulo tibi debitori donum, an possis illud pro te retinere in compensationem: Resp. cum Tamb. te posse, si donum sit acceptatum à tuo debitore; quia tunc acci-

pistem rem debitoris ad quam habeas. Non posse, si non sit jam acceptatum, accipis rem Pettii, in quam non habes.

F A M U L U S

2643 **C**oipensari non posse, quod putet operam suam jorem salario, quod recipit; quia rata sub dubio, vel probabilitate, non est, non potest dominus spoliari per certa per ius dubium alterius; tamen, adhuc adiunt rationes probabiles domino, qui proinde non potest possessione certa per privatum iudicium partis; sed est remittenda res iudiciorum, vel prudentis, & docti Confessari, considerare debet.

Et præsertim considerare debet inductione famulorum triplex dum præsumptum, medium, & infinitum mercibus; quod mensurari non posse nisi integra sustentatione ipsius famuli, & familiæ, sed cum valore laboris, & ordinem, 3. Si famulus rogavit dominum suo famulatu; quia merces ultracentrum, 4. Si stipendium sit tenuum, sed dominum fet alios, qui pro eodem salario faciunt famulus occulte se compendiunt, non infret domino; non sit si dominus alios non habuisset: v. n. 2739.

2644 Si famulus paupertate confessum, famulatum venderet, pretio tenuissimo, & non essent alii, qui pro eo defensione concedit Tamb. rom. 2 pag. 490. n. 24. possit famulus se refarcire, quia tunc causa damni emergens dominus, non est defraudandus famulus iusta mercede.

2645 Puto autem eum se refarcire posse; quia in conventione explicita, navavit domino partem justi stipendi, & dem libere; nam non fuit coactus con-

quam habeat
acceptum
non habens
U S
potest pa-
ram suam con-
suicidii; quia re-
sabilitas alii
poliari potest
tus; si quis
es probatus
potest fidei
in judicio
es judicio
infelici, qui
re debet
ex dari pene-
z infamia
ari noscere
famili, e-
oris, lamen-
avit deponi-
ultraneas
ad dominum
salariorum
familias
impeditas
on lie si dicit
739.
tate confon-
teniu, me-
pro col. et
490. n. 4.
qua tunc
mino, una
ulta merce-
se refaci-
expeli-
spendi, si
coactus con-
P. Ex. Eccl. 7. 3.

pro tempi liberè elegit tanquam mediū ad
tempus paupertatem sublevandam. Tum
quæ videtur ultroneus vendori sui famu-
lus & dominus, si famulus renuisset, licet
domino inventisset, vel tali famulatu se pri-
varet, vel alio modo providisset. Si vero in
cautio ne non fuerit expressè facta con-
venio pretii tenuis, nec famulus habuit in-
tentionem condonandi partem justi stipendii
in succedente tempore solutionis, domi-
num salarium solvat, potest se resarcire,
nemo presumit velle servire gratis;
autem pro sequenti tempore suam
intentionem de non serviendo tenui præstio do-
ne declarare, alijs tenui salario consentire
potest.

2648 Id dixide famulatu extra ordinatio-
nem de alio famulatu notabili, qui à perso-
na distincta, & pretio distincto fieri solet; quia
sunt plures ordinarii famulatus, qui ultra
conventum à famulis gratis præstari solent
domini, adeoque non possunt licet de illis
se resarcire: v. in prop. 37. ab Innoc. XI. damn.

2649 Dominus non tenetur in conscientia
salarium famulo in infirmitate solvere, sicut
non tenetur conductor pensionem solvere,
quando non utitur reconducta ob defectum lo-
catoris. Valde tamen laudo piam consuetu-
dinem, que Panormi extat, quamplurimum
nobilium, qui integrum salarium famulis in
infirmitate solvunt; ceteros ad opus charita-
tis tam sanctum enixè moebo.

QUÆRES I.

2650 Dominus volens plures tabulas dea-
pingere, vocavit pastorem, at quia fuerunt dis-
cordes in quantitate pretii, et ad pingendum se
obtinuit famulus, qui perfecti picturas sed nul-
lum erant solorum pretium. An possit ecclesia
se resarcire?

R Esp. posse, si non fuit facta conventio,
nec habuit intentionem pingendi gratis,
quia dignus est operarius mercede sua; & quando agitur de labore, & opera notabili, nemo
præsumit velle præstare gratis, nisi expre-
serit. At non debet sumere pretium, ut alii pi-
ctores, sed minus, ut ultroneus vendori sua
industria, & opera. In quo pretio computari
debet defectus famulatus, si notabiliter ob-
picturam à famulatu defeccerit: v. n. 246. 1.

QUÆRES II.

2651 Au licet Christianis surripere à Turcis & Mauris?

UT solita claritate procedam, dicam prius de Christianis existentibus in partibus Turcarum, & Maurorum, postea de Turcis, & Mauris existentibus in partibus Christianorum. Quantum ad Christianos existentes in partibus Turcarum, & Maurorum.

2652 Certum est, quod Christiani, qui injurie ab infidelibus captivi detinentur, cuiusmodi sunt, quid detinentur à Turcis, aut Mauris, licet possint à dominis particularibus surripere, quantum sufficit, ut redimantur, & est necessarium ad fugam, & iter ad suos. Ex Decr. S. Congr. S. Officii 13. Augusti 1630. apud Dianam p. 5. tr. 13. ref. 98. & P. de Privil. pag. mibi 330.

2653 Quod autem servi Turcarum possint eam à suis dominis, & ab eis, quibus sunt injurie affecti, seu capti, surripere quemque voluerint docet Diana. cii. Idque ne dum ratione compensationis injuriam captive libertatis, &c. & damnorum in suis negotiationibus, & bonis, ob absentiam à patria; vecum etiam jure belli, & ex parte ipsa Christianorum Principum voluntate: Turcae namque sunt publici hostes, & Christianorum dominia, ac bona tyrannice usurpaverunt, & possident. Unde Principes Christiani habent contra eos ius perpetuum bellum gerendi, bonis spoliandi, & compensandi; at quia non valent ex se ipsis id immediate ad equalitatem praestare, rationabiliter presumunt illud privatis fidelibus concedere, maxime ad hostium vires debilitandas. Unde in part. 7. tr. 7. ref. 11. concludit: Sed me consilente, seru Christiani à Turcis

fugientes, bona ab ipsis sublatas fermeant & expendant, etiam in quaevanima quantitate.

2654 Imò eadem ratione in p. 5. tr. 13. Molina idem extendit ad Chalizas in terris Turcarum manentes, cum hinc men limitatione, ut non adit iudas damnum aliorum Christianorum, nem ciun, perjurium, aut fractio fidelita quam tenerit, qui sub fide Regiam habent, aut negotiantur. Et aliqui potest la tur Diana etiam in his casibus pertin dem Christianos bona Turcarum sumptu non teneri tamen ad restituendum. Quia contra Charitatem, Religionem, fidelitatem peccant, non contra p. communitativam. 2. Quia restituendo ap rent vires hostibus Ecclesie; Quia in quod modum, quod substantia regatur confessus Principum Christianorum Addit tamen:

2655 (Sed ego hanc sententiam approbarem, in casu, quo inter Christinos, & Turcas adesset tempus regni alicuius salvi conductus; in his enim non potest profumi confessus Principium que quoad substantiam, neque quoad suum Ita Diana,

2656 Quantum autem ad Turcates in locis Christianorum, quidqueque neant (omnino dico non posse Christianorum bona surripere sine peccato onere restituendum, si pacifice in nichil degant: Nam exclusis scandalis, & liris, que quidem in vitari non possent, id rurant ratione tregua, litiyi condicunt, ut publici negotiatores sub nomine Regis recurrat doctrina P. Diana de na. 1611. T. quia negotiatores solvunt super mercenaria vita vestigialia principibus Christianis promissio, & pactum est contractus,

II
ta securi
guacapua
in p. c. ou
shilliar
s, cum ha
dit / cathe
norum, me
o fidelit
Regia thom
ui paten
ibus pecc
arum impun
stitutionem
Religione
contra pia
stituted ap
3. Quidam
antiam
Cinclus
Sententia
inter. Qua
nes regn
his enim tunc
us Principia
que quidam
Turcata
quidam
olle Cimbr
peccatum
in nolam
endals, &
offens. Je
conditio
de Regula
nu. 161
per misericordia
Christian
tractus, q
derobligationem iustitia. Vel morantur, ut
peccator private, live liberi sive servi, &
ut unius subdit Principibus Christianis;
ut quoq; hoc facit uti alii subditi tra
ducatur.

„ mariti, qui ex iustitia tenetur non solum
restituere usuras, sed etiam ex iustitia tene
„ netur praebere alimenta uxori, ista non pec
„ cat, si accipiat, quod est sibi ex iustitia de
bitum, etiam cum prejudicio creditorum,
„ seu solventium usuras.

„ Eodem modo dici posset in casu nostro:
„ soror adultera, cum sit minus pauper, te
„ netur ex iustitia atere sororem pauperrimam
„ Glos. & DD in L. qui filium ff. nbi pupil eduo.
„ debet. Surdus de alim. tit. q. 13. ergo ita
„ soror pauperrima innocens non peccat,
„ si accipiat cibos emptos ab adultera ex
„ peccaria furata, modo ipsam individuam
„ furatam pecuniam non accipiat.

De furto, agunt Scotus in 3. dif. 38. queſt. un.
litt. A. in 4. dif. 15. q. 2. litt. KK. M. str. in theo.
log. mor. dif. 9. q. 1. Joan. la Crux pag. 140. Bo
nac. tom. 2. pag. 535. Diana p. 5. tr. 13. ref. 98.
tr. 5. ref. 34. par. 1. tr. 6. ref. 34. Et alibi. Tamb.
tom. 1. pag. 216. Busemb. lib. 3. tr. 5. Cardenas
dif. 23. Mendo, de furto sacrilego: vide na
460. Et 254. n. 1521.

CAPUT IV

De Restitutione.

2659 R ESTITUTIO, secundum nomen, ex
D. Thoma, est alius cuius in sua pos
sessione, aut domino iterat. Statuto. Secundum
rem, per Juristas: Est actus iustitia quo repa
ratur ad equalitatem damnum proximo illa
cum per injurias. Per Scotum in 4. dif. 15. q.
un. litt. AA. Est redactio iustitia cum iusta
ad equalitatem. Injuria, alia est materialis,
quando damnum est illatum inadvertenter,
aut bona fide; alia formalis, quando est illatum
scienter, ut cum scienter quis rem alterius sur
ripuit, aut si bona fide accepit, accedente mala
fide retinet, & non vult restituere.

2660 Obligatio restitutionis solùmoriter

Ddd 3

95

ex justitia commutativa lēsa; unde si lēsio sit contra charitatem, aut aliā virtutem, non obligat ad restitutionem. Imō neque ad restitu-
tionem obligat iustitia distributiva lēsa, ni-
fi sit ei annexa iustitia commutativa: *v. num.*

2355.

Hinc Prælatus conferens beneficium non curatum digno, omisso dignori, peccat mortaliter, sed non tenet ad restitutionem; quia solam iustitiam distributivam lēdit. Si verò relictū digniori conferat digno beneficium curatum, & peccat, & tenet ad restitu-
tionem; qui lēdit iustitiam commutativam; nam eo ipso, quod Prælatus indicet concur-
sum, sit contractus quidam innominatus: *Do-*
ne des; ac prōm̄d̄ Clericus ad examen acce-
dens, si suo competitori prævaleat, acqui-
rit ius strictum ad petendum, ut illi detur: *v. in-*
num. 1281, quod est objectum iustitiae com-
mutativæ.

2661 **A**l beneficia autem, ex Trid. *sef. 24.*
de reforma cap. 1. promovendi sunt **digniores.**
Nec dicas Concil. per ly, **dignores**, suum
comparativum propositivo, aut id dicere
solum ad excludendos indignos; quia est ex-
torta expositiō, dum Conc. clare utitur com-
parativo, illudque replicat: *Dignores, &*
Ecclesiæ magis uiles: v. in prop. 47. ab Innoc.
XI. da nn. vide num. 1282. & seqq.

2662 **Q**uod si in concurredū duo reperiantur
æqualis meriti, non potest Prælatus aliquid
ab uno recipere, ut illi præalio conferat;
& si accipiat, teneatur restituere, quia ex Jure
Can. beneficia sunt conferenda gratis: *v. in*
prop. 22. ab Alex. VII. damn.

RADICES RESTITUTIONIS

2663 **S**unt quatuor. 1. Ex iusta ac-
ceptatione, aut retentione. 2. Ex
re accepta. 3. Ex damno illato. 4. Ex con-
tractu. *In iusta acceptiso habetur, cum quis rem*

alterius scienter invito rationabiliter con-
suepit; & dicitur possessor inde ha-
ceptra; cum quis rem alterius bene-
cepit, seu possedit; & dicitur possedit
næ fidei, qui statim ac advertit, & non
cognitionem, rem esse alterius, non
situere, ut infra, alius incipit esse iusta-
tor: *Damnum illatum;* ut cum quis
actionem iustitiam damnum alterius
occidendo, segetes comburendo, &c. tenet
contractu, & hoc dupliciter. 1. Et tunc
aut iusto, qui si fuit ad vertente
lebratus, & equivaleret iusta acceptio, &
na fide, rei accepta. 2. Ex contractu
sed postea lēso, vel ob pacta, & con-
nes non observatas, vel ob moram culpa
in solvendo, elapsō termino.

2664 **O**bligatio restitutio*nis* est
neu p̄ ex iusta acceptione, le rem
ex re accepta superveniente mali, ut
damno illato, & ex iusto eomini, &
oritur in foro conscientie, nisi adiutoria
justa externa, quia sit peccatum mortali,
quia pena debet esse porportionata
unde pena gravis, qualis est de re
grave sub onere peccati mortali,
supponere debet culpam mortalem, la-
se debet culpa efficaciter, & effectivam
iustitiam commutativam, qualis est iusta
iusta externa. Unde, qui damnum ei
suis suis bonis sine culpa mortali la-
putare debet fulmen de celo occidi-
rem suam consumpsisse; reputator, in qua
casus fortuitus. In foro externo sufficit
pa legalis. Tamb. *com. 1. lib. 4. sr. 3. cap. 1.*
ex Com.

2665 **H**inc t. qui habuit voluntate
eacem rapiendi, aut retinendi rem alterius
sed retractata voluntate non fecit, menti-
tur ad restituitionem, quia peccavit ei-
ter, sed peccato interno, per actionem

onib[il]litas
or male fidei
teris beatissi-
tur pollicet
erit, & ven-
turus, tenet
eum illi impo-
ut cum qui
in alientio
urendo, ha-
c tenetur ad restituendum, si damnum
1. Et si premissum, v. gr. intendit segetem, ve-
nentem in delicto; sed in e[st] culpa, aut cum sola cul-
pa, ratione inadvertentiae, aut inde-
pendentis actus. Omnino vide. tom. 2. à
m. 16.

1667 Obligatio verò testituationis ex con-
tractu, oritur etiam sub mortali ex so-
licitatione de-
bet, tenetur
te mali, in
comit, in
iustitia
atum per
portionem
de telone
mortali, p
ortalem, in
effectu le-
gis et lata
amunimur
portali latu-
lo cedidit,
atur, inque-
no suffici-
ar. 3. cap. 1.
voluntate
li rem alter-
ecit, non re-
tavit, non
actionem
potest.

*In contractibus factis in favorem solius dan-
tis, ut est depositum, non venit, nisi dolus, &
culpa lata. In contractibus factis in favorem
solius recipientis, ut est commodatum, venit
estam culpa levissima.*

2669 In contractibus factis in favorem
utriusque, tum dantis, tum recipientis, ut sunt
pignus, venditio, locatio, &c. venit culpa la-
ta, aut levis, sed non levissima; unde si com-
modas Petro equum ad invisendum commu-
nem amicum, tenetur Petrus ad restitutio-
nem, si equus pereat ex culpa lata, aut levi;
minime, si ex levissima. Tamb. v. n. 649.

2670 Depositarius, si salarium accipiat,
tenetur etiam ex culpa levi; quia tunc depo-
situm evadit factum in gratiam utriusque;
tunc namque, cum depositarius accipiat pre-
mium, tenetur ex justitia rem depositam ma-
jori diligentia custodire.

2671 Eos, qui ex officio ad impediendum
damnum tenetur & non impiderunt, non
teneri ad restituendum, nisi ex culpa lata, ait
Bertalus; quia non tenetur quis in suo offi-
cio ad diligentiam maiorem ea, quam homi-
nes talis professionis solent ordinariè adhibe-
re.

2672 Casus fortuitus, est inopinatus even-
tus rei, quem humana providentia previdere
non potest, neque impedit, ut mors equi absq[ue]
ulla culpa, tempestas maris, ruina aonis, nau-
fragium, vis fluminis, & similia.

2673 Nullus tenetur regulariter ad da-
mnum, quod intervenit casu fortuito, nisi in
tribus casibus. 1. Quando culpa præcessit ca[us]um,
ut qui equum commodatum usque florent: am-
duxit Bononiæ, & in itinere Bononiæ ver-
sus raptus est à larronibus; tunc enim culpa
præcessit. 2. Quando præcessit mora culpabilis,
& per hanc preti apud commodatarum; dum
modo tamen non esset etiam res peritura apud
dominum; licet in foro externo etiam tenere-

etur & esset peritura apud dominū casu fortuito
3. Quando inter venit pactum, quo quis se obli-
gavit ad casum fortuitum. Ita Fenech.

2674. Obligatio restitutiois ex contractu
injusto, nedium oritur ex culpa mortalí com-
missa in celebratione contractus, sed etiam ex
culpa iuridica contra innocentem, etiam si
hec contingat postea sine peccato, putat quia
ad malitiam gravem non advertit; alioquin
pejoris conditionis esset, qui justè contraxit,
eo qui injustè, si sola culpa iuridica illum ob-
ligaret, non istum. Unde si Petrus minus co-
gisset Paulum ad locandum ei vili pretio e-
quum, tunc si equus conductus morceretur ex
sola culpa iuridica conductoris, teneretur
conductor, nendum ad restituendum premium
justum conductionis ex injustitia contractus,
sed etiam premium equi ex culpa iuridica, in
casu non solum lata, aut levi, sed etiam levissi-
ma, quia hic contractus locationis, qui alias
sit in gratiam utriusq; in praesenti est factus in
gratiam solius recipientis.

2675 Qui utitur deposito, aut locato, v.gr.
pecunia, equo, &c. & hac causa pereat, aut
fiat deterior, tenetur restituere, quia excessit
modum depositi, & locati.

2676 Commodatarius non tenetur resti-
tuere lucrum perceptum ex negotiatione pe-
cuniae in commodatum ad pompam accepta.
Clericatus c. 82, n. 18. quia ex sua industria
provenit: vide n. 2376.

Quod procedit à fortiori; quia neque fur-
tenetur restituere lucrum perceptum ex ne-
gotiatione pecuniae furtiva, nisi dominus es-
set pariter ex ea locutarius, quia tale lucrum
ex sua industria procedit.

Tenetur tamen restituere lucrum, quod ex
re ipsa fructuera commoda percepit, puta
partus ex illa natos; aut lucrum, si eam loca-
vit. Clericatus c. Quia hi fructus domino
cedunt: v. n. 2674.

QUI RESTITUERET
NEANTUR.

2677 A D restitutioem tem-
tum qui proprio fi-
damnum inferunt tertio, accep-
do, damnificando; sed etiam, quia
& cum effectu ad damnum alterius
cooperantur, qui continentur hoc vel
peccato, vel
In*Jusso, consilium, consensuque
sus,*
*Participans, mutus, non obsec-
nifestans.*

Isti restituere tenentur in solidum, si
tum in defectum exequentis, si manu
cax, ut damnum fiat; & id non faciat
sed certò sciant.

Priores sex cooperantur possum, pri-
ores tres privative, quatenus tenentur
stitia, seu officio, damnum impo-
neantur, & impedient.

*Jusso, significat eum, qui jube, & m-
sive exprese, sive tacite, & signis, trans-
fieri. Qui ratum habet damnum finis
factum, ad restitutionem non tenetur
lum sui praecepsit mandatum, aut con-
quia ratificatio praesens non est causa
præteriti.*

*Consilium, significat consulentes, &
restitutionem tenentur in defectum ex-
tis: v. n. 2100.*

*Consensu, significat eum, qui con-
dat, ut furcum fiat, qui est factor.*

Palpo, qui approbat, & laudat.

*Recursus, qui dat refugium, & fa-
tem.*

*Participans, qui est socius, adju-
nis, partem præda recipit, facit pro-
cubias, instrumenta ad furandum defen-
sionem, & modo cooperatur.*

UERITATIS
IR.
in tenore
perio fabri
cepit p...
en, que
um alium
tut hoc ve
sensu p...
son obf...
in solidam
tis, si finan
d non i...
r posuit, p...
nus cetero...
i imp...
on et cetera
insulente...
n, qui co...
fautor.
anda.
gium, & fa...
is, adiutor...
ficit pro f...
andum de...
rum præ...
quoniam ex se indifferentem, putâ

tenendo scalam, &c. in casu metus gravioris
mali proprii.

2681 *Casus: Plures officiales, quibus ex of-
ficio, & iustitia incumbit cura exigendi annuos
reditus cuiusdam domini, unitim fraudant,
& summae fraudis pro singulis dividunt
eamq; dant etiam uni, cui frans dispicet, a-
deoq; ipse non fraudat sed portionem ab eis ac-
cipit, quia rationabiliter timet mortem. si e
manifestet nolens, prudenter discernens eos
parte sibi dare, ut sint tutiores, ne manifes-
tentur; ipse autem suam portionem fraudis, quam
recipi occulte, restituit domino: quaritur an
peccet, & teneatur ad restitutionem in soli-
dum?*

2682 *Tutores non impeditentes damna
alium, aut aliorum, quorum curam fu-
gerent. Famuli, qui negligunt impedi-
re, & custodes gabellarum, si permittant
defendere gabellas; immo si non manife-
stam qui causam damni dat, damnum
iude, & con-
signis, sum-
num de cau-
son teneri,
aut concur-
re, aut cetera
causa.*

2683 *Qui mercatores
non tenentur, nisi deprehensi:
Praefati si non impedian vero me-
tropoli mali proprii, aut suorum, putâ
&c. ne peccant, nec ad restitutionem
tenentur, quia licet per co-operationem fin-
ticiplicia, non sunt causa moralis damni,
sed, quatenus hoc non imputatur tunc
metropolit, quia iustitia eos non obligat
metropolita, & custodienda bona alte-
cum pendente periculo jacturae boni pro-
prietatis ordini; valida est ratio: de num.
4. in libro Ardekin in tom. 2. pag. 331. n. 7.*

2684 *Si determinato ad maius malum in-
ferendum determinate personæ, quod non
potest avertere, consulas minus malum infe-
rendum eidem, v. gr. determinato ad occi-
endum Petrum, consulas, ut surretur, aut
eum verberet, & determinato ad surrandum
centum a Petro, consulas, ut surretur quin-
quagin-*

quaginta ab eodem; nec peccas, nec ad restitutionem teneris; quia geris utiliter rem domini, qui non est rationabiliter invitatus. Peccas autem, & ad restitutionem teneris in defectum furis, si consulas minus malum inferendum alteri, de quo ille non cogitaverat, quia tale consilium est in prajudicium, & damnatum tertii, quod illud palliatus non erat. Si vero fur est determinatus ad furtum, sed anceps manet, an debeat furari a Petro paupere, vel a Paulo divate; si non potest averti, licitum est consulere, & monere ingenere: *Majus malum effetur a paupere, quam a divite;* quamvis enim illicitum sit facere malum, ut veniat bonum, v. gr. committere usuram, ut inde redimatur vita captivi, non est illicitum, determinato ad majus malum consulere minus: v. a. n. 376.